
SERVIZIO: SETTORE FINANZIARIO

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  11 FEBBRAIO 2026

n. 18/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:CONTRIBUTO PER L'ANNO 2024 A CONCORSO COPERTURA 
DELL'ONERE PER INCREMENTO DELLE INDENNITA' DI FUNZIONI DEI 
SINDACI E DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI. RIVESAMENTO AL 
MINISTERO DELL'INTERNO DELLE SOMME NON UTILIZZATE

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

TRASFERIMENTI STATALI -  
RESTITUZIONE

 2026  101039909  2026  2  13.518,43 TESORO DELLO STATO

Cod. Siope
1.01.03.03.00

1311

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Dott.ssa Marta Maria Vesco

FUNZIONARIO SERVIZI AMMINISTRATIVO - 
CONTABILI

Borgomanero, lì 11/02/2026

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18 dicembre 2025 è stato approvato il Bi-

lancio di previsione 2026/2028; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13 gennaio 2026 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2026/2028; 

- con decreto sindacale n.14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita la direzione dell’Area Finanze 

alla dott.ssa Anna Maria Battaini e le relative sostituzioni; 

- che con determinazione n. 38 del 30 aprile 2025 dell’area finanziaria è stato conferito l’incarico 

di Elevata Qualificazione presso il Settore Finanziario alla sottoscritta Marta Maria Vesco con 

delega all’adozione delle determinazioni relative all’assunzione degli impegni di spesa riferi-

bili al Settore medesimo; 

 

Richiamata la Legge 30 dicembre 2021 n.234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” ed in particolare l’art.1 commi da 

583 a 587, ai sensi dei quali l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni 

ubicati nelle regioni a statuto ordinario veniva parametrata al trattamento economico complessivo dei 

presidenti delle regioni, calcolata in percentuali diverse in relazione alla popolazione risultante 

dall’ultimo censimento ufficiale; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 dell’11 gennaio 2022, con la quale, in applicazione a 

tale normativa, venivano adeguate le indennità di funzione di Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e 

Presidente del Consiglio Comunale; 

 

Considerato che il comma 586 dell’art.1 della legge 234/2021 al fine di concorrere alla copertura del 

maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione 

previste dai commi 583,584 e 585, prevede l’adeguamento progressivo, negli anni 2022, 2023 e 2024, 

della dotazione dell’apposito fondo istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno; 

 

Considerato, altresì, che il successivo comma 587 prevede, tra l’altro, che l’importo di contributo non 

utilizzato nell’esercizio finanziario deve essere riversato dal Comune beneficiario ad apposite 

capitolo del bilancio dello Stato; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 7 febbraio 2025 con il quale è stato attribuito al Comune 

di Borgomanero, per l’anno 2024, un contributo di € 62.634,48 a titolo di concorso alla copertura del 

maggior onere sostenuto per l’incremento dell’indennità di funzione degli amministratori locali; 

 

Preso atto delle dichiarazioni rese dagli Amministratori comunali riguardo la loro professione, ai fini 

del calcolo dell’indennità mensile a loro spettanti; 

 

Dato atto che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del D. Lgs. 267/2000, l’indennità di 

funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

 



 

 

Considerato che, per effetto di quanto sopra, nel corso dell’esercizio 2024 l’aumento dell’indennità 

corrisposta agli amministratori è definibile in € 49.116,05, determinando così un’eccedenza dei fondi 

assegnati e trasferiti per € 13.518,43; 

 

Visto il Comunicato del Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e Territoriale del 3 

dicembre 2025, aggiornato in data 15 gennaio 2026, con il quale vengono indicate le modalità di 

riversamento a favore dello Stato, delle quote non utilizzate del contributo relativo all’indennità degli 

amministratori locali; 

 

Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma da restituire di € 13.518,43; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 118/2011 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di quantificare in € 13.518,43 l’importo del contributo non utilizzato, per l’anno 2024,  a titolo 

di concorso delle maggiori spese per l’incremento delle indennità di funzione spettanti al sin-

daco, al vice-sindaco, agli assessori comunali, nonché al presidente del consiglio, come da 

documentazione conservata agli atti del settore; 

 

3. di restituire pertanto la somma di € 13.518,43 al Tesoro dello Stato CF 80226730580 con sede 

legale in Roma Va XX Settembre 97, utilizzando come tipo pagamento “Accredito tesoreria 

provinciale Stato per tabella B” IBAN: CP IT81S0100003245BE00000001FV. Tale IBAN si 

riferisce al Capitolo di bilancio 3560, art 03, Capo 14, indicando nella causale “riversamento 

parte contributo indennità amministratori non utilizzata”. 

 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma neces-

saria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo. 

 

 

5. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa 

viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 18/AF  del  11 FEBBRAIO 2026

Oggetto:CONTRIBUTO PER L'ANNO 2024 A CONCORSO COPERTURA DELL'ONERE 
PER INCREMENTO DELLE INDENNITA' DI FUNZIONI DEI SINDACI E DEGLI 
AMMINISTRATORI LOCALI. RIVESAMENTO AL MINISTERO DELL'INTERNO 
DELLE SOMME NON UTILIZZATE

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

TRASFERIMENTI STATALI -  
RESTITUZIONE

TESORO DELLO STATO 13.518,43

1.01.03.03.00

CIG
CUP

1311Cod. Siope

 2  2026  101039909  2026 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 11/02/2026

Determina 18/AF  del  11 FEBBRAIO 2026


